Câu hỏi này đến nay đã được nhiều nhà
nghiên cứu giải đáp và đều có nhận định chung rằng, chùa được xây dựng từ
thời Trần và cụ thể là xây dựng vào đời vua Trần Anh Tông (1276 - 1320). Xin
dẫn ra đây những tư liệu minh chứng cho nhận định này.

1. Bài minh chuông 迓福寺鐘 Nhạ Phúc tự chung niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 2
(1794) ghi: 原 夫本 [社 ]前烈社頼安村，地勢瓏 灵，龍虎秀氣。於陳朝间，有
女侍內宮嬪幸得陸妃位次。後
生女主有菩薩心，出家投佛，諱号勝德比丘尼。起工造作营 家敬為 [沺 ]
所禪寺，奉祠公主一 廈边 Nguyên phù bản [xã], Tiền Liệt xã Lại Yên thôn địa
thế lung linh, long hổtú khí. ƯTrầngian, hữu nữ Thị nội cung tần hạnh đắc
Lục phi vị thứ. Hậu sinh nữ chúa hữu Bồ tát tâm xuất gia đầu Phật, húy
hiệu Thắng Đức Tỳ kheo ni. Khởi công tạo tác dinh gia kính vi [điền] sở
thiền tự, phụng từ công chúa nhất hạ biên (Nguyên xưa thôn Lại Yên thuộc
địa phận xã Tiền Liệt, địa thế sáng láng, có cái khí đẹp long chầu hổ phục.
Vào thời nhà Trần có bà Thị nội cung tần,may được [ân sủng] phong đến
hàng Phi thứ 6. Về sau bà sinh nữ chúa có lòng Bồ tát, bèn xuất gia theo
đạo Phật, tên húy hiệu là Tỳ Kheo ni Thắng Đức. Bà khởi công xây dựng
nhà riêng thành chốn cửa thiền, một bên có đền thờ công chúa).

2. Văn bia 迓福禪寺碑記供寺 等節事例 Nhạ Phúc thiền tự bi ký, Cúng tự đẳng
tiết sự lệ Long Đức thứ 3 (1734) ghi rõ: 蓋自陳朝公主開創本社伽藍，舊號福
衙寺 Cái tự Trần triều công chúa khai sáng bản tự Già lam, cựu hiệu Phúc
Nha tự (Ngôi chùa do công chúa triều Trần xây dựng, tên cũ là chùa Phúc
Nha).

3. Câu đối ở Hậu điện chùa Nhạ Phúc viết:

特地起臺陳公主經營伊始

Tuy nhiên, các tư liệu trên có sự ghi chép không thống nhất với nhau về người
xây dựng.

Nhạ Phúc thiền tự bi ký, Long Đức thứ 3 (1734).

2.2 Về người xây dựng di tích

Chùa Nhạ Phúc do ai xây dựng? Một số tư liệu Hán Nôm và nghiên cứu trong
thời gian gần đây đã đề cập đến câu hỏi này. Xin dẫn ra đây một số tư liệu và
bài nghiên cứu về vấn đề này.

1. Văn bia Nhạ Phúc thiền tự bi ký, Cúng tự đẳng tiết sự lệ niên hiệu Long
Đức thứ 3 (1734) viết: “Ngôi chùa do công chúa triều Trần xây dựng, tên
cũ là chùa Phúc Nha”.

2. Câu đối ở Hậu điện chùa Nhạ Phúc viết:

Đặc địa khởi đài, Trần công chúa kinh dinh y thủy;

Nhất thiên thắng cảnh, Nguyễn Thọ hầu tu tập dĩ lai.

Văn bia lại ghi tiếp: 黎太宗 時，覺錄事跡，龍敕褒 [映 ]燭， 号踪昭自在 Lê Thái Tông
thời, giác lục sự tích, long sắc bao phong Ánh Chúc, hiệu Tông Chiêu Tự Tại (Trải
đến đời vua Lê Thái Tông, truy lục sự tích rõ ràng, bèn ban sắc rồng phong là
Ánh Chúc, tên hiệu là Tông Chiêu Tự Tại).

2. Văn bia 古 跡 神 祠 碑 記 Cổ tích thần từ bi ký niên đại năm Hưng Long thứ
20 (1313) do Trương Hán Siêu soạn, hiện được lưu giữ tại Quán Kính
Thiên có đoạn viết: 可加封當境 城隍至明大王，上列國祭，及
押衙公主，陸妃娘同配祀 Khả gia phong Đương cảnh Thành hoàng Chí Minh
đại vương, thượng liệt quốc tế, cập Áp Nha công chúa, Lục phi nương phối
tự (Xứng đáng gia phong là Đương cảnh Thành hoàng Chí Minh đại vương,
dự vào hàng thờ cúng quốc gia, cùng phối thờ Áp Nha công chúa và Lục
Phi nương).

Về sau bà sinh nữ chúa có lòng Bồ tát,
bèn xuất gia theo đạo Phật, tên húy hiệu là Tỳ Kheo ni Thắng Đức. Bà khởi
công xây dựng nhà riêng thành chốn cửa thiền, một bên có đền thờ công
chúa).

3. Văn bia 聖誕忌辰碑記 Thánh đản kỵ thời bi ký niên đại năm Đinh Hợi
(1827) niên hiệu Minh Mệnh viết: 一李得 循供田二高在座村地分，正月
初九日整卞雞， ????，芙蒥，金 銀禮忌前陳朝公主 Lý Đắc Tuần cúng ruộng 2
sào tại địa phận thôn Tòa, chính giỗ chính ngày 9 tháng Giêng, sắm lễ
gồm: gà, xôi, trầu cau, tiền vàng làm lễ giỗ Công chúa triều Trần (Nhất Lý
Đắc Tuần cúng điền nhị cao tại Tòa thôn địa phận, chính nguyệt sơ cửu
nhật chỉnh biện kê, tư, phù lưu, kim ngân lễ kỵ tiền Trần triều Công chúa).